
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

nº 4424862-8, com base no art. 217, § 4º e § 6º, nº 2, alínea c da
Lei Estadual nº 287/79 e Art. 29, IV c/c art. 33, II do Decreto Estadual
n° 49.134 de 06/06/2024, no valor de R$ 25.090,22 (vinte e cinco mil
e noventa reais e vinte e dois centavos).
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de
18/02/2025.

Id: 2628713

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 19.02.2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-390004/000250/2021 - A U TO -
RIZO A DESPESA, em favor da empresa GENTE SEGURADORA S/A
(CNPJ 90.180.605/0001-02), no valor total de R$ 2.895,00 (dois mil,
oitocentos e noventa e cinco reais), em decorrência da renovação da
apólice de seguro nº 01.18.0025604.000000 (doc. SEI 69169050),
conforme proposta (doc. SEI 90175469) com início de vigência às 24h
do dia 27/02/2025 e término às 24h do dia 27/02/2026, através de
Dispensa de Licitação com base no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93, para a contratação de seguro para as instalações da Di-
retoria Geral de Operações Aéreas - DGOA, de acordo com o Termo
de Referência, (doc SEI 25900967). Esclarecendo que o Termo de
Contrato será substituído pela Nota de Empenho, na forma do art. 62,
caput, da Lei 8.666/93, em razão do baixo valor (art.62, § 4º, c/c
art.40, § 4º, ambos da Lei 8.666/93).

Id: 2628786

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO

P O R TA R I A SETRAB Nº 32 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO
DE TRABALHO E RENDA - SETRAB.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso das atribuições legais que
lhe foram delegadas pela Resolução SETRAB nº 1044, de 10 de se-
tembro de 2024, considerando o disposto no Decreto nº 46.873, de 13
de dezembro de 2019, e no Processo SEI-400001/000125/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO TITO JÚNIOR, ID Funcio-
nal nº 4252560-8, para exercer a função de Corregedor da Secretaria
de Estado de Trabalho e Renda.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas a Portaria SETRAB nº 10, de 30 de janeiro de 2024, pu-
blicada no DOERJ de 31 de janeiro de 2024, pág. 25, e as dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2025

ALEXANDRE PRADO
Subsecretário Executivo

Id: 2628896

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.253
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

ALTERA E CONSOLIDA A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 011/2022 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I, III e V do
art. 72 do Regimento Interno do PRODERJ, aprovado pela Resolução
SETD nº 42, de 21 de maio de 2024, e Decreto nº 45.600, de 16 de
março de 2016, e tendo em vista o constante dos autos do processo
nº SEI-150016/000247/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica alterada e consolidada a Comissão de Fiscalização do
Contrato nº 011/2022, celebrado entre o Centro de Tecnologia de In-
formação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ e
a empresa Trivale Instituição de Pagamento LTDA., por meio do pro-
cesso nº SEI-150016/000247/2022.

Art. 2º - A Comissão de Fiscalização, sob a presidência do primeiro,
será composta pelos seguintes servidores:

I - gestor: Iris Portela Marques, ID Funcional n° 4189952-0;

II - suplente do Gestor: Jéssica de Souza Freitas, ID Funcional n°
5109770-2;

III - fiscal: Thailane Gama Miranda, ID Funcional n° 5143818-6;

IV - fiscal: Àquila do Nascimento Nazarino, ID Funcional nº 5128811-
7; e

V - suplente de Fiscal: Jonathan Chaia Ramos, ID Funcional n°
5073536-5.

Art. 3º - A Comissão tem a incumbência de acompanhar, controlar,
fiscalizar e atestar os serviços prestados, em conformidade com as
disposições do Contrato nº 011/2022 e da legislação em vigor, em es-
pecial o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, e a Portaria
PRODERJ/PRE nº 969, de 05 de agosto de 2022.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2025, revogadas
as disposições em contrário, em especial a Portaria PRODERJ/PRE
n° 1.239, de 04 de fevereiro de 2025.

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2025

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA - Presidente

Id: 2628541

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE N° 1.252
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

INSTITUI A COMISSÃO PERMANENTE DE
AVALIAÇÃO PATRIMONIAL DO CENTRO DE
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNI-

CAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
PRODERJ.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista termos dos Decre-
tos Estaduais nº 49.289, de 17 de setembro de 2024, e nº 44.489, de
25 de novembro de 2013, as disposições da Portaria CGE nº 179, de
27 de março de 2014, bem como o que consta dos autos do pro-
cesso nº SEI-150016/000593/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de Inventário e Avaliação
Patrimonial do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do
Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, em cumprimento ao determi-
nado no art. 23 do Decreto nº 49.289, de 17 de setembro de 2024, e
§1° do art. 5° Decreto nº 44.489, de 25 de novembro de 2013.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a pre-
sidência do primeiro e sem prejuízo de suas atribuições, integrar a
Comissão os seguintes servidores:

I - Bruno Ricardo Soares, Analista de Sistemas, ID Funcional n.º
4349717-9;

II - Lea Lucia Silva Loiola, Técnico de Suporte Técnico, ID Funcional
n.º 2823054-0; e

III - Milton Gonçalves Filho, Auxiliar Administrativo, ID Funcional n.º
3240448-4.

Art. 3º - Designar o servidor Ricardo Mesquita Matias, Assessor, ID
Funcional n° 5109829-6, para membro suplente da Comissão.

Art. 4º - A presente Comissão deverá realizar a reavaliação dos bens
adquiridos pelo PRODERJ, conforme definido na Portaria CGE nº 179,
de 27 de março de 2014, e no Decreto nº 44.489, de 25 de novem-
bro de 2013, e nas demais disposições aplicáveis.

Parágrafo único - O disposto neste artigo deverá ser cumprido no
prazo de até 30 (trinta) dias a contar da publicação desta Portaria.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria N° 865,
de 18 de agosto de 2021.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2025

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA - Presidente

Id: 2628737

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 832 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 023/2022, CELEBRADO ENTRE O
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO
DA ANTIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES - SECID, ATUAL SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS - SEIOP, COMO CONTRATANTE,
E A EMPRESA MECANORTE - CONSTRU-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, COMO
C O N T R ATA D A .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo n.º SEI-330018/000156/2022,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 023/2022, que tem por
objeto a "IMPLANTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO, REDES DE ÁGUA E
ESGOTO E DRENAGEM PLUVIAL, ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE
ESGOTO E ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO NO BAIRRO
VILA DOS PESCADORES, DISTRITO DE FAROL DE SÃO THOMÉ,
COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, NO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ", Processo Administrativo SEI-
330018/000156/2022.

- GESTORA:
Jehniffer Pires de Souza de Belarmino - Id Funcional: 5090340-3.
Suplentes: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-0;
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional: 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Andréia da Silva Vasques Alves - Id Funcional: 51590204,
Lívia Alvim Araujo - Id Funcional: 5144689-8.
Suplentes: Isadora Costa Gualberto Rosalino - Id Funcional: 5144375-
9,
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7;
Arlindo Basilio dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0.
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 18 de fe-
vereiro de 2025, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2628804

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1405 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS
QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP e a indicação do Di-
retor de Manutenção sob o indexador SEI nº 93499037 constante do
Processo n° SEI-330030/000564/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI nº 1339 de 26 de novembro de 2024 (88041322), publi-
cada no DOERJ de 28/11/2024, (88247147) e alterada pela Portaria
EMOP SEI nº 1395 de 05 de fevereiro de 2025 (92675270), publicada
no DOERJ de 10/02/2025, (92975893), cujo objeto consiste na Comis-
são para Gestão e Fiscalização do Contrato 0044/2024 (87870588),
referente a Reforma e Restauração da Catedral Metropolitana de São
Sebastião do Rio de Janeiro, localizada na Avenida Av. República do
Chile nº 245, Centro, no Município do Rio de Janeiro/RJ.

Art. 2º - Designar a servidora, ROSIENE DA SILVA DE SOUSA, Id.
Funcional nº 5148664-4 (Gestor), em substituição ao servidor MARCO
ANTÔNIO DE VASCONCELOS GONÇALVES, Id. Funcional nº
5 11 9 3 0 7 - 8 .

Art. 3º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

G E S TO R :
Rosiene da Silva de Sousa, Id Funcional nº 5119307-8

FISCALIZAÇÃO:
Luiz Henrique Ferreira Borges, Id. Funcional nº 5132325-7
Edilane Rose Pereira Alcantara Souza, Id. Funcional nº 5645534-4

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação no DOERJ, com efeitos a contar de 17/02/2025, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2025

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2628645

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 17/02/2025

PROCESSO N° SEI-330003/001093/2024 - Considerando os docu-
mentos constantes nos autos: Ordem de Paralisação nº 001/2025
(93332180) e as manifestações da Comissão de Gestão e Fiscaliza-
ção (93332904) e da Diretoria de Manutenção (9347641691615672),
AUTORIZO a suspensão da contagem de prazo por 90 (noventa)
dias, no período de 06/01/2025 até 05/04/2025, do Contrato nº
049/2024, com a empresa Kroy Serviços Ltda., cujo objeto é a exe-
cução dos serviços de reforma com modificação e acréscimo, inclu-
sive remoção e replantio da árvore sagrada no Terreiro de Candomblé
Ilé Asé Opó Afonja, localizada à Rua Florisbela nº 1029 - Coelho da
Rocha, no município do São João de Meriti.

Id: 2628647

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 18/02/2025

PROCESSO Nº SEI-330004/000253/2024 - AUTORIZO a contratação
do CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ
(30.121.578.0001-67), para prestação de serviço de mensageira ele-
trônica (e-mail) a ser executa de forma contínua por 24 (vinte e qua-
tro) meses, por Dispensa de Licitação, com base no Art. 75, IX da Lei
n°14.133 de 01 de abril de 2021, no total de R$ 26.200,80 (vinte e
seis mil e duzentos reais e oitenta centavos, conforme condições es-
tabelecidas no Termo de Referência.

Id: 2628870

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 17.02.2025

NOMEIA, com validade a contar de 05 de fevereiro de 2025, D AV I D
CURTY DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente II, Símbolo DAÍ-6, da Presidência da Fundação Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas - SEIOP, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Francisco dos Reis da
Silva Filho, Id. Funcional nº 619701-9. Processo nº SEI-
330002/007292/2025.

Id: 2628368

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 17.02.2025

EXONERA, com validade a contar de 17 de fevereiro de 2025, JOEL
DE OLIVEIRA CASTRO, ID Funcional 5127586-4, do cargo em co-
missão de Adjunto I, Símbolo DAÍ-6, da Coordenadoria de Material, da
Vice-Presidência, da Fundação Departamento de Estradas de Roda-
gem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente
de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. -
Processo nº SEI - 330002/008162/2025.

EXONERA, com validade a contar de 17 de fevereiro de 2025, ALE-
XANDRE LYRIO POMBO SARAGOÇA SANTOS, ID Funcional
5125442-5, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS-6,
da Superintendência de Administrativa, da Diretoria Geral de Adminis-
tração e Finanças, da Fundação Departamento de Estradas de Ro-
dagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Perma-
nente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Ja-
neiro. - Processo nº SEI - 330002/008162/2025.

EXONERA, com validade a contar de 17 de fevereiro de 2025, PE-
DRO PAULO DA SILVA, ID Funcional 5106339-5, do cargo em co-
missão de Assistente II, Símbolo DAÍ-6, do Protocolo Geral, da Su-
perintendência Administrativa, da Diretoria Geral de Administração e
Finanças, da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. - Pro-
cesso nº SEI - 330002/008162/2025.

Id: 2628789

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
VICE-PRESIDÊNCIA

ATO DO ASSESSOR
DE 18.02.2025

DESIGNA, os servidores: ROBSON DOS SANTOS, Superintendente
de Sistemas de Informação, Id. Funcional 2842114-0, como gestor,
ROBERTA NASCIMENTO LARANJEIRA CALDEIRA, Assistente II, Id.
Funcional 5102850-6 e ANDRÉ LUIZ MARTINS PENHA, Adjunto I, Id.
Funcional 5102846-8, como fiscais, instituindo a comissão para fins de
fiscalização, referente à prestação de serviços ao objeto do Processo
Administrativo nº SEI-330002/009038/2024, a favor da EVERY TI
TECNOLOGIA & INOVAÇÃO LTDA., relativo ao Contrato nº 025/2024.
Processo nº SEI- 330002/009038/2024.

Id: 2628788


		2025-02-20T05:02:16-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




